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Urządzenia do układania na przeno¬
śniku taśmowym grup kształtówek, odcię¬
tych jednem cięciem z pasma gliny, są
znane. Rozdzielanie kształtówek na gru¬
py odbywa się w tych urządzeniach zapo-
mocą przesuwnego wózka albo taśmy, po¬
ruszającej się w kierunku prostopadłym
do ruchu pasma gliny. W urządzeniach
pierwszego rodzaju czynność przecinania
musi być przerywana na tak długo, dopó¬
ki wózek nie powróci do położenia po¬
czątkowego, natomiast konstrukcja drugie¬
go rodzaju jest niewygodna z powodu po¬
przecznego położenia taśmy transporto¬
wej względem kierunku ruchu pasma gli¬

ny, co nietylko podraża całe urządzenie,
lecz jest również przyczyną częstych
przerw w pracy.

Urządzenie wykonane według niniej¬
szego wynalazku nie posiada wymienio¬
nych wad, ponieważ każde cięcie oddzie¬
la od pasma gliny tylko jedną kształtów-
kę, a przenośnik taśmowy porusza się w
kierunku tegoż pasma tak, że urządzenie
nie posiada części, wykonywających ruch
zwrotny i powracających do swego poło¬
żenia początkowego. Konstrukcja według
wynalazku jest zatemi bardzo prosta i u-
możliwia pracę ciągłą, bez przerwy.

Wynalazek polega na tern, że pas prze-



nośnika transportowego, biegnący w kie¬
runku pasma gliny, porusza się naprze-
mian:z prędkością równą?prędkości prze¬
suwu pasma gliny i z prędkością większą.
W okresie ruchu pasa z prędkością równą
przesuwowi pasma gliny, odcięte kształ-
tówki układają się na pasie tui obok sie¬
bie, a gdy utworzona w ten sposób grupa
zawiera już określoną ilość kształtówek,
prędkość pasa wzrasta i pomiędzy tą gru¬
pą a następną powstaje odstęp, którego
wielkość zależy od stosunku powiększonej
prędkości pasa do prędkości przesuwu
pasma gliny. W ten ^pocób bdciętę ksżtał-
tówki dochodzą w griipEtcłr na pasie prze¬
nośnika do stanowiska robotnika, które
ten ostatni może łatwo ująć i zdjąć.

Przykład wykonania wynalazku przed¬
stawiony jest na rysunku. Fig. 1 pokazuje
widok boczny; fig. 2 — widok zgóry; fig.
3 — widok zprzodu, podczas gdy fig. 4 i
5 przedstawiają szczegóły.

Pasmo gliny /, wypychane z maszyny,
posuwa się, pociągając za sobą parcianą
taśmę 3 aż do noża' tnącego 2, który od¬
cina poszczególne kształtówki zwykłym
sposobem. Przed nożem 2 umieszczony jest
przenośnik taśmowy 20, przytykający do
taśmy 3 i wprawiany w ruch zapomocą
wałka 21, zaklinowanego na wale 22, na
którym osadzone jest również koło zapad¬
kowe 23. Zapadka 26, współpracująca z
kołem zapadkowem 23, podlega naciskowi
sprężyny i jest umocowana na kole paso-
wem 24, które jest osadzone na wale 22
luźno. Do napędu koła pasowego 24 słu¬
ży koło pasowe 44, którego wał 45 otrzy¬
muje ruch od wałka 46, napędzanego
taśmą 3 pod działaniem przesuwania się
pasma gliny 1. Na drugim końcu wału 22
znajduje się sprzęgło, składające się z
dwóch części 26 i 28. Część 26 sprzęgła
(fig. 4) jest zaklinowana na wale 22, lecz
może się przesuwać w kierunku osiowym.
Druga część 28 sprzęgła jest osadzona
luźno na wale 22 i połączona z kołem śli-

makowem 29, które zazębia się ze ślima¬
kiem 30. Do napędu ślimaka 30 służy łań¬
cuch 31 i dwa koła łańcuchowe 18, 18a, z
których jedno 18 otrzymuje ruch od koła
17, napędzanego. zapomocą pasa 19 (fig.
3). Do włączania części 26, 28 sprzęgła
służy dwuramienna dźwignia 32, osadzo¬
na na czopie 33 i przestawiana drążkiem
34 zapomocą dwuramiennej dźwigni 35,
która obraca się na czopie 36 i posiada na
wolnym końcu krążek 37 przyciskany sprę¬
żyną 50 do obwodu tarczy sterującej 38.
Tarcza 38 jest osadzona na wale 39, który
jest sprzężony z wałem 15 zapomocą prze¬
kładni, składającej się z kół zębatych 40,
41, 42, 43. Wszystkie te części znajdują
się w osłonie 47.

Urządzenie według wynalazku działa
w następujący sposób.

Pasmo gliny 1 wprawia w ruich taśmę
3, a wraz z nią wałek 46 oraz wał 45, z
którego ruch przenosi się zapomocą pasa
51 z koła pasowego 44 na koło 24 i dalej
przez wał 22 na wałek 21 w ten sposób,
że prędkość taśmy transportowej 20 jest
równa prędkości przesuwu pasma gliny
oraz taśmy 3. Gdy nóż odetnie określoną
ilość kształtówek, np. trzy, które, leżąc
tuż obok siebie, przesunęły się z taśmy 3
na taśmę 20, to wtedy pomiędzy ostatniem
i następnem cięciem noża nadaje się taśmie
20 ruch znacznie szybszy, w celu wytwo¬
rzenia pewnego odstępu pomiędzy pierw¬
szą a następną grupą kształtówek. W tym
celu tarcza sterująca 38 ma taki kształt,
że w czasie odcinania poszczególnych
kształtówek jednej grupy, sprzęgło 26, 28
jest nieczynne, natomiast gdy ma się roz¬
począć cięcie kształtówki, należącej już
do następnej grupy, to tarcza 38 obróci
się już na tyle, że krążek 37 dźwigni 35
wpadnie w wykrój tarczy 38. Dźwignia 35
przestawi wtedy zapomocą drążka 34
dźwignię 32, wskutek czego część 26 sprzę¬
gła uchwyci część 28, obracającą się z
większą prędkością. Od tej chwili taśma
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20 zaczyna się poruszać z większą pręd¬
kością, ponieważ jednocześnie następuje
wyłączenie jej dotychczasowego napędu
(od wałka 46 przez koła pasowe 24, 44 i
koło zapadkowe 23) wskutek zwolnienia
koła zapadkowego 23 z zapadki 25. W
ten sposób powstaje pomiędzy grupami
kształtówek odstęp 49 (fig. lj.

Przyśpieszony ruch taśmy 20 zaczyna
się z chwilą rozpoczęcia odcinania kształ-
tówek następnej grupy, lecz taśma ta nie
zabiera jeszcze tych kształtówek, ponie¬
waż pierwsza kształtówka tej następnej
grupy trzyma się jeszcze pasma gliny, po¬
mimo, że częściowo przesunęła się już na
taśmę 20, która prześlizguje się pod nim.

Gdy taśma 20 przesunęła się już o
wielkość odstępu 49, wówczas tarcza ste¬
rująca 38 działa znów na zespół dźwignio¬
wy 35, 34, 32 lecz w ten sposób, że nastę¬
puje wyłączenie sprzęgła, wskutek czego
prędkość taśmy 20 zrównana zostaje z
prędkością taśmy 3. Opisany przebieg po¬
wtarza się w miarę odcinania dalszych
grup kształtówek.

Kształt tańczy sterującej 38 oraz wiel¬
kość przekładni 40, 41, 42, 43 decyduje o
chwili rozpoczęcia i czasie trwania przy¬
śpieszonego ruchu taśmy transportowej
20, a tern samem decyduje również o ilo¬
ści kształtówek, znajdujących się na niej
w każdej grupie. Zmieniając te warunki
można regulować prędkość ruchu taśmy
transportowej w pożądany sposób.

Należy zaznaczyć, że urządzenie do
przyśpieszania ruchu taśmy transporto¬
wej według niniejszego wynalazku można
wykonać konstrukcyjnie w rozmaity spo¬
sób, tak np. można zastosować eliptyczne
koła zębate, zabieraki tarczowe i inne
środki, które mogą powodować przyśpie¬
szenie ruchu taśmy transportowej wzglę¬
dem ruchu pasma gliny w okresie, zawar¬
tym pomiędzy odcięciem jednej grupy
kształtówek i odcięciem pierwszej kształ-
tówki następnej grupy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób układania na przenośniku
taśmowym grup kształtówek, odciętych z
pasma gliny, znamienny tern, że taśmie
przenośnika, umieszczonego .przed posu¬
wającym się naprzód pasmem gliny i po¬
ruszającego się w tym samym co i to pa¬
smo kierunku, nadaje się naprzemian
prędkość równą prędkości przesuwu pa¬
sma gliny oraz prędkość większą, z którą
taśma transportowa porusza się w okresie
pomiędzy odcięciem ostatniej kształtówki
wykończonej grupy a odcięciem pierwszej
kształtówki następnej grupy, przyczem
gdy taśma transportowa porusza się z tą
prędkością co i pasmo gliny, kształtówki
przechodzą równomiernie na taśmę prze¬
nośnika i układają się tuż obok siebie, po-
czem gdy na taśmie tej znajdzie się już
grupa, złożona z pożądanej ilości kształ¬
tówek, wówczas zwiększa się prędkość
taśmy transportowej, aby wytworzyć od¬
powiedni odstęp pomiędzy tą grupą kształ¬
tówek a następną.

2. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1, znamienne tern* że
przy jednakowej prędkości taśmy przeno¬
śnika transportowego (20) z prędkością
przesuwu pasma gliny, taśma {20) jest
wprawiana w ruch zapomocą posuwające¬
go się pasma gliny.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że do napędu taśmy przeno¬
śnika transportowego (20) z prędkością
większą od przesuwu pasma gliny służy
tarcza sterująca (38), która włącza sprzę¬
gło (26, 28) zapomocą układu dźwigniowe¬
go (35, 34, 32) i wyłącza je znowu po wy¬
tworzeniu odstępu (49) pomiędzy grupą
kształtówek (48) i pasmem gliny (1), przy¬
czem jedna połowa sprzęgła jest połączo¬
na z wałem (22), a druga jest osadzona na
tym wale luźno i otrzymuje ruch od wału
napędnego (15) noża zapomocą odpowied¬
niej przekładni (29, 30, 31).
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4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
rnamienne tern, że koło pasowe (24),
wprawiane w ruch przez pasmo gliny, jest
zaopatrzone w zapadkę (25), która przy¬
trzymuje koło zapadkowe (23), osadzone
na wale (22) wałka (21) i zwalnia się z
zazębieniem tego koła (23) w chwili, gdy
zaczyna się przyśpieszony ruch taśmy

transportowej (20), wskutek czego nastę¬
puje samoczynne wyłączenie wału (22) od
wału (45).

C. Keller & Co, G. m. b. H,
Zastępca: Dr, inż. M, Kryzan,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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